关于《上街区城镇燃气用户加装安全装置工作实施方案（征求意见稿）》的
起草说明

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和批示指示精神，全面落实党中央、国务院安全生产工作决策部署，按照省委、省政府，市委、市政府、区委、区政府关于城镇燃气安全工作要求，切实加强燃气安全监管，持续巩固燃气安全隐患专项排查整治成果，有效防范化解重大安全风险，按照《郑州市人民政府关于印发郑州市城镇燃气用户加装安全装置工作实施方案的通知（郑政文〔2022〕8号）》文件要求，本单位制定了《上街区城镇燃气用户加装安全装置工作实施方案》（下称实施方案），现将有关情况说明如下：
一、背景依据
近年来，随着经济社会快速发展和城市化进程加快，我市燃气事业发生较大变化，城市天然气覆盖率逐年提升。燃气的普及减轻了空气污染程度，极大的方便了市民的日常生活，但燃气在给人们生活带来诸多便利的同时，因为操作不当、使用不合格软管、燃气泄漏发现不及时等原因多次发生燃气事故，给人民群众生命财产安全带来威胁。为切实提高城镇燃气用户本质安全水平，从根本上预防和减少事故发生，要求在全区范围内推动燃气用户加装安全装置工作，特制定《实施方案》，明确相关要求。
二、目标任务
（一）根据《实施方案》要求，制定工作目标如下：
1.非居民燃气用户（包括管道天然气和瓶装液化石油气）全部安装符合相关技术规范要求的燃气泄漏报警器及联动切断装置，非金属软管更换为金属软管，并确保正常使用。
2.新建住宅管道天然气工程在建设环节全部安装自闭阀，燃气具连接管必须使用金属软管；既有管道天然气居民用户加装自闭阀，非金属软管更换为金属软管；瓶装液化石油气居民用户非金属软管更换为金属软管。
3.鼓励燃气居民用户自行安装燃气泄漏报警器。
（二）此专项工作自2022年1月至2023年12月底，利用2年的时间，完成城镇燃气用户加装安全装置工作，具体时间安排如下：
1.2022年1月底前摸清燃气用户基础底数和安全装置安装使用基本情况，并按照居民燃气用户、非居民燃气用户分别建立台账。
2.2022年6月底前完成非居民燃气用户（管道燃气、瓶装液化石油气）加装验收工作，2023年10月底前完成既有管道天然气居民用户和瓶装液化石油气居民用户加装工作。
3.2023年11月至12月为总结提升阶段，对工作进行验收，分析问题，总结经验。
三、执行标准
参照《中华人民共和国安全生产法》、《城镇燃气管理条例》、《河南省城镇燃气管理办法》（河南省人民政府令第158号）、《郑州市燃气管理条例》、《燃气工程项目规范》（GB55009-2021）、《郑州市人民政府关于印发郑州市城镇燃气用户加装安全装置工作实施方案的通知（郑政文〔2022〕8号）》等有关规定。
四、主要内容
《实施方案》分为五个部分。
第一部分为总体要求。包括指导思想、工作原则、工作目标三个方面。
第二部分为工作任务。包括三个工作阶段：第一阶段是排查摸底阶段，第二阶段是实施加装阶段，第三阶段是查漏补缺、检查验收阶段。
第三部分为职责分工。郑州市上街区城镇燃气安全领导小组负责统筹协调加装工作，指导督促检查相关部门、各镇（办）和有关企业按照职责分工开展工作。
[bookmark: _GoBack]第四部分为资金保障。（一）非居民燃气用户的安全装置的采购、安装及整改资金由用户自行承担。（二）新建管道燃气居民用户安装自闭阀随工程建设一并实施，费用纳入建安成本。（三）既有管道燃气居民用户安装自闭阀、非金属软管更换为金属软管、瓶装燃气居民用户非金属软管更换为金属软管，所需费用由财政部门与居民、企业各承担三分之一，在鼓励期限内完成加装的对居民用户承担的部分补贴一半费用。
第五部分为保障措施。包括五个方面：一是加强组织领导。成立以分管副区长为组长，区城管局局长为副组长的上街区城镇燃气安全领导小组，负责统筹协调城镇燃气用户加装安全装置工作，各镇（办）成立工作专班，强力推动各项工作落实。二是强化资金保障。财政部门、燃气企业要将资金需求纳入年度预算，保障加装工作所需资金供应。三是加强跟踪督导。区领导小组办公室建立检查督导机制，周通报、月排名，建立健全追责问责机制，对工作不落实、无特殊原因未能如期完成所承担任务的单位和部门，严肃追责。四是建立长效机制。各相关部门按照职责分工加强对燃气安全装置的监督检查，自闭阀达到使用年限后，由燃气经营企业负责更换，费用计入配气成本。五是强化宣传引导。充分利用电视、报纸等形式，加强对燃气用户尤其是餐饮等生产经营单位和大型综合体等人员密集场所安装安全装置必要性的宣传，在全社会形成广泛的舆论氛围，促进加装工作顺利开展。
五、适用范围
适用部门：区城管局、区市场监管局、区发展改革委、区科工信局、区商务局、区民政局、区教育局、区卫健委、区财政局、区审计局、区住建局、区应急局、区公安局、各镇（办）等相关部门。
适用对象：城镇燃气经营企业、区城镇燃气新建住宅管道天然气工程、既有管道天然气居民用户和瓶装液化石油气居民用户、非居民燃气用户（包括管道天然气和瓶装液化石油气）。
六、术语解释
1.居民燃气用户：指居民家庭住户做饭、热水使用燃气的用户。
2.非居民燃气用户：指除居民燃气用户外的其他使用燃气的用户，包括工业、商业、学校、医院、养老院、福利院、党政机关、部队等用户。
3.安全装置：指强度高、气密性好、寿命长、耐老化的金属软管及当燃气供气系统发生异常或发生燃气泄漏时，具有切断燃气气源、发出报警信号等功能的紧急切断阀、可燃气体报警器、自闭阀等装置。
4.燃气泄漏报警器：燃气泄漏报警器是一种气体泄漏检测报警仪器。当被测场所发生燃气泄漏时，燃气泄漏报警器检测到气体浓度达到爆炸或设置的临界点时，燃气泄漏报警器就会发出报警信号。
5.联动切断装置：联动切断装置是安装在液化气钢瓶或管道出口处紧急时能够快速切断的阀门，可与燃气泄漏报警器相连接，当燃气泄漏报警器检测到燃气泄漏时，自动快速关闭阀门,切断燃气的供给。
6.金属软管：金属软管包括金属包覆软管和不锈钢波纹软管。金属包覆软管是两端带有连接燃烧器具和燃气管道接头，有固定长度且橡胶管由塑料护套和柔性金属护套保护的燃气用具连接管。不锈钢波纹软管是两端带有连接用具及管道的接头，有固定长度的不锈钢制波纹被覆管。金属软管使用年限不低于燃气具的判废年限，也称长寿命软管。
7.自闭阀：安装在户内燃气管道上，同时具有超压自动关闭、欠压自动关闭、过流自动关闭功能，关闭时不借助外部动力，关闭后须手动开启的装置。
七、解读机关和解读人
解读机关：郑州市上街区城市管理局
解 读 人：王德春
联系方式：68133990